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Studien syftade till att undersöka förskollärares uppfattningar om barns inflytande i 
förskolan och hur förskollärare arbetar för att möjliggöra detta i relation till stora 
barngrupper. Utifrån styrdokument som betonar barns rätt till inflytande och 
statistik om stora barngrupper finns begränsad forskning som studerat detta 
gemensamt. Studien genomfördes med semistrukturerade intervjuer och 
analyserades utifrån Bronfenbrenners utvecklingsekologiska systemteori. Resultatet 
visar att förskollärare främst definierar barns inflytande som möjligheten att påverka 
sin vardag. Flera strategier används för att stärka barns inflytande och förskollärare 
är medvetna om olika faktorer som minskar barns inflytande. Stora barngrupper är 
en central påverkansfaktor och förskollärares kompetens lyfts fram som en viktig 
komponent för att möjliggöra barns inflytande. Slutsatsen är att barns inflytande 
begränsas av exosystemets organisatoriska ramar, men att förskollärares förmåga att 
tillämpa en variation av strategier, strukturera barngruppen, ha vetskap om 
påverkansfaktorer samt arbeta långsiktigt bidrar till att barns inflytande kan 
möjliggöras i stora barngrupper. 
__________________________________________________________________________ 
Nyckelord: Barns inflytande, barngruppsstorlek, strategier, förskollärare  
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1. Inledning 
Förskolans verksamhet vilar på demokratisk grund, vilket innebär att barn har rätt 
till inflytande under sin vistelsetid i förskolan. Planering och genomförande av 
utbildningen ska utgå från de behov och intressen som barn ger uttryck för 
(Skolverket, 2025b, s. 4, 17). 
 
Både inom forskning och enligt fackförbundet Sveriges Lärare råder enighet om att 
barns inflytande påverkas negativt av stora barngrupper i förskolan (Sheridan m.fl., 
2014; Sveriges lärare, 2025). I Sheridan m.fl. (2014, s. 393–395) studie framgår det 
att barns inflytande minskar vid ett högt antal barn i gruppen. Resultatet av 
Sheridans m.fl. studie visar även att mindre barngrupper skapar bättre 
förutsättningar att arbeta utifrån förskolans läroplan. Det framgår tydligt i Sveriges 
Lärares rapport (2025, s. 11) att stora barngrupper försämrar möjligheterna för 
pedagogerna att lyssna till barnen och göra barnen engagerade och aktiva i sitt 
lärande. 
 
I Skolverkets allmänna råd med kommentarer: måluppfyllelse för förskolan 
rekommenderar Skolverket att barnantalet i en barngrupp bör vara 6–12 barn i 
åldern 1–3 år och 9–15 barn i åldern 4–5 år (Skolverket, 2017, s. 16). Samtidigt visar 
Skolverkets statistik att barngruppsstorleksrekommendationerna ej efterföljs och att 
grupperna i genomsnitt är större än Skolverkets riktlinjer. Statistiken visar att 
genomsnittet för en barngrupp med barn i åldern 1–3 år är 12,6 barn och 
genomsnittet i barngrupperna i åldern 3–5 år är 16,2 barn (Skolverket, 2025a, s. 16).  
 
Med anledning av granskningar som visar på kvalitetsskillnader i förskolans 
verksamhet har regeringen tillsatt utredningen om en likvärdig förskola av god 
kvalitet med obligatorisk språkförskola (Dir. 2024:113). I kommittédirektivet (Dir. 
2024:113, s. 9–10) skriver regeringen att barngruppsstorleken har stor betydelse för 
kvaliteten i förskolan. Den kommande utredningen ska därför se över vilka åtgärder 
och regleringar som bör vidtas för att säkerställa att alla förskolor har barngrupper 
med lämplig storlek. 
 
Eftersom tidigare forskning om barns inflytande i förskolan i huvudsak har fokuserat 
på betydelsen av inflytande men inte i relation till barngruppernas storlek, finns ett 
behov av forskning som behandlar barns inflytande i relation till barngruppens 
storlek. Denna studie kan därmed ses som ett bidrag till hur barns inflytande 
möjliggörs i stora barngrupper.  

1.1 Syfte och frågeställning 
Syftet med studien är att undersöka hur detta urval förskollärare uppfattar barns 
inflytande i förskolan och hur de arbetar för att möjliggöra detta i relation till stora 
barngrupper.  
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För att kunna besvara studiens syfte har vi tagit fram följande frågeställningar: 
 

i) Hur möjliggör förskollärare barns inflytande?  
ii) Vilken betydelse har barngruppens storlek för barns inflytande? 

1.2 Begreppsdefinition 
I studien förekommer ett antal begrepp som behöver redogöras för att få förståelse 
för studien i sin helhet. Dessa begrepp är barnperspektiv, bildstöd, delaktighet, 
inflytande och TAKK.  
 
Barnperspektiv handlar om vuxnas förståelse och tolkningar av barnens värld. 
Barnperspektiv ska inte förväxlas med barnens perspektiv, då barnens perspektiv 
utgår från barnen själva (Pramling Samuelsson, 2017, s. 94–95).  
 
Bildstöd är en del av AKK, som står för Alternativ och Kompletterande 
Kommunikation och fungerar som stöd i kommunikation och samspel. Bildstöd är 
symboliska bilder som används för att tydliggöra något. Det kan förtydliga 
förväntningar, tydliggöra steg i olika situationer, förbereda inför en aktivitet och 
skapa förståelse (Specialpedagogiska myndigheten, 2025). 
 
Delaktighet definieras som att ha del i något (Svenska Akademins ordlista, 2015). 
Johannesen och Sandvik (2009, s. 31) beskriver att delaktighet är något man utövar 
gemensamt. Det handlar om hur individer samspelar, lyssnar till och respekterar 
varandra.  
 
Inflytande definieras som möjlighet att påverka (Svenska Akademins ordlista, 2015). 
Arnérs (2009, s. 14) tolkning av inflytande i förskolan är att barn ska ges möjlighet att 
påverka sin tillvaro på ett märkbart sätt. Det innebär att barns erfarenheter, idéer och 
initiativ ska ligga till grund för planeringen av undervisning i förskolan. 
 
TAKK är en förkortning av Tecken som Alternativ och Kompletterande 
Kommunikation och är en metod för att stötta kommunikation. Tecknen används 
tillsammans med tal och förstärker de talade orden. Syftet med TAKK är att ge barn 
ett kommunikationsverktyg för att kommunicera och samspela språkligt. TAKK 
grundar sig i det svenska teckenspråket, men ska inte förväxlas med det 
(Specialpedagogiska myndigheten, 2025). 

2. Styrdokument och tidigare forskning 
I kapitlet kommer barns rätt till delaktighet och inflytande enligt förskolans läroplan 
att redogöras. Därefter kommer studiens databassökning att presenteras. Slutligen 
kommer tidigare forskningsstudier att presenteras under fyra rubriker.  
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2.1 Läroplan för förskolan 
I Läroplan för förskolan, Lpfö18 (Skolverket, 2025b) framgår barns rätt till 
inflytande tydligt, både i värdegrunden och i ett eget avsnitt. I värdegrunden framgår 
det att förskolan ska förmedla och förankra respekt för de grundläggande 
demokratiska värderingar som samhället vilar på och lägga grunden för ett växande 
intresse och ansvar hos barnen för att kunna delta i samhället. Förskolan ska även 
spegla de värden och rättigheter som framgår i Förenta nationernas konvention om 
barns rättigheter och att barnen ska få kännedom om sina rättigheter (Skolverket, 
2025b, s. 4). 
 
I avsnittet Barns delaktighet och inflytande i Lpfö18 (Skolverket, 2025b, s. 17) 
framgår de mål som berör barns delaktighet och inflytande. Målen är följande: 
 

Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla 
• intresse för och förmåga att uttrycka tankar och åsikter så att de kan påverka sin 

situation, 
• förmåga att ta ansvar för sina egna handlingar och för miljön i förskolan, och 
• förståelse för demokratiska principer och förmåga att samarbeta och fatta beslut 

i enlighet med dem (Skolverket, 2025b, s. 17). 
 
Vidare framgår det att utbildningen i förskolan ska lägga grunden för barns förståelse 
av demokrati och att barn har rätt till delaktighet och inflytande. De behov och 
intressen som barnen själva uttrycker ska ligga till grund för utformning av lärmiljöer 
och planering av utbildning. Det är förskolläraren som ansvarar för att samtliga barn 
får ett reellt inflytande över arbetssätt och innehåll. Alla i arbetslaget ska främja 
barns förmåga att vara delaktiga och utöva inflytande. Arbetslaget ska också 
säkerställa att barns uppfattningar och åsikter tas tillvara och kommer till uttryck i 
utbildningen och att samtliga barn får lika stort inflytande i utbildningen (Skolverket, 
2025b, s. 17). 

2.2 Tidigare forskning 
Den tidigare forskning som vi lyfter fram i denna studie berör barns inflytande och 
storlek på barngrupper, vilket är områden som denna studie behandlar. Studierna 
lyfter dels olika aspekter som påverkar barns inflytande, dels arbetsformer som 
används i arbetet med barns inflytande. Den tidigare forskningen lyfter även fram 
fördelar med mindre barngrupper och nackdelar med stora barngrupper. 

2.2.1 Databassökningar 
Vi har använt olika databaser för att finna relevanta artiklar och avhandlingar till 
denna studie. Vi har sökt i databaserna Eric Proquest, SwePub, Nordic Base of Early 
Childhood Education and Care och MDU primo. Samtliga sökningar avgränsades 
med Peer Reviewed och från årtal 2005 till 2025. I Eric Proquest och Nordic Base of 
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Early Childhood Education and Care användes flertalet sökord, som toddler group, 
participation, preschool, toddlers influence och child group size. Sökorden 
resulterade i flera användbara studier. I SwePub användes sökorden barns inflytande, 
barngruppsstorlek, förskola och gruppstorlek, vilket resulterade i två användbara 
artiklar. I MDU primo användes samtliga nämnda sökord, vilket gav flertalet artiklar 
som tillämpats i denna studie. Vidare har vi funnit referenser i avhandlingar och 
artiklar som har lett oss till andra relevanta studier. 

2.2.2 Barns inflytande i förskolan 
Barns inflytande har i tidigare forskning undersökts ur olika aspekter och med olika 
metoder. Borg och Samuelsson (2022, s. 148) har i en analysstudie analyserat hur 
barns rättigheter tas upp i läroplanen och hur de praktiseras i förskolans utbildning. 
Resultatet i Borg och Samuelsson (2022, s. 156–157) studie visar att barns rätt till 
delaktighet och inflytande i förskolan innefattar att praktisera demokrati i vardagliga 
situationer, inhämta kunskaper om demokratiska principer och fatta beslut i enlighet 
med dessa principer. Vidare diskuteras att barns demokratiska utveckling synliggörs i 
hur de agerar självständigt, hur de bryr sig om andra och hur de säger nej till 
pedagoger. Redan i Ribeaus (2014, s. 150) avhandling om förskolans 
demokratiuppdrag, som genomfördes med observationer och fokusgruppsintervjuer, 
framkom att barn behöver stärka och utveckla sig själva för att bli demokratiska 
medborgare.  
 
Bergnehr (2019, s. 49) diskuterar i en artikel om hur barns aktörskap och inflytande 
definieras i forskningstexter. Studien visar att barn får ett retoriskt inflytande, detta 
innebär att barn får begränsad eller obefintlig bestämmanderätt. Det karaktäriseras 
av att vuxna ställer styrande eller ledande frågeformuleringar som indikerar på att 
barn har bestämmanderätt, men i praktiken är den liten eller obefintlig. Ribeaus 
(2014, s. 93, 103) lyfter fram att pedagoger erbjuder barn att välja mellan olika 
alternativ. Detta kan utifrån Bergnehrs (2019, s. 49) artikel förstås som en form av 
retoriskt inflytande. Vidare diskuterar Bergnehr (2019, s. 55–56) att ett retoriskt 
inflytande inte nödvändigtvis är synonymt med ett reellt inflytande. Ett reellt 
inflytande innebär att barns röster och åsikter värdesätts, får betydelse och påverkar 
beslut som berör dem. Därtill betonas att det ej är tillräckligt att barn blir hörda eller 
lyssnade på och författaren vidhåller att det finns ett behov av mer forskning om hur 
barns inflytande möjliggörs och begränsas. I en observationsstudie undersökte 
Ungerberg (2019, s. 14, 140) hur barn utövar inflytande genom handling och 
relationer. Det framkommer bland annat att barns inflytande villkoras av ålder 
eftersom förmågor som att verbalt uttrycka en åsikt, göra val och förstå konsekvenser 
av sina val är kvaliteter som krävs för inflytande. Barns inflytande handlar således om 
det pedagogerna anser att barnen kan vara med och påverka. Redan i Ribeaus (2014, 
s. 151) avhandling lyfts det fram att förskollärarna besitter bestämmanderätt över 
vilket inflytande barn har i förskolan. Vidare framgår det av studiens resultat att 
begreppet inflytande är svårdefinierat och svårtolkat och att begreppet inflytande och 
delaktighet förstås likvärdigt (Ribeaus, 2014, s. 76). I en intervjustudie undersökte 
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Sivertsen och Moe (2022, s. 858) hur barn upplever sitt deltagande i olika fysiska 
miljöer och aktiviteter på förskolor i Norge. Av resultatet i Sivertsen och Moes (2022, 
s. 863) studie framkommer att utomhusmiljöer förstärker barns upplevelse av 
delaktighet bättre än inomhusmiljöer. Vidare visar resultatet att de flesta förskolor 
har regler för vilka utrymmen som finns tillgängligt för vissa aktiviteter, särskilt 
inomhus. Riktlinjerna beskrivs minska barns valfrihet, handlingsfrihet och känsla av 
inflytande. 

2.2.3 Strategier för barns inflytande i förskolan 
Tidigare forskning visar att förskollärare tillämpar olika strategier i arbetet med 
barns inflytande i förskolan. Westlund (2011, s. 89) har i en demokratididaktisk 
intervju- och observationsstudie bland annat presenterat olika arbetsformer som 
pedagoger använder i arbetet med barns inflytande. Det framgår att tillämpningen av 
olika arbetsformer skapar förutsättningar för alla barn att utöva inflytande. I Pallas 
(2023, 93–94) netnografistudie framkommer arbetsformen TAKK, ett 
kommunikationsverktyg som möjliggör för kommunikation och interaktion. TAKK 
förstärker det talade språket och främjar kommunikationen, vilket skapar 
förutsättningar för alla barns möjligheter att utöva inflytande.  
 
Westlund (2011, s. 71) lyfter bland annat fram strategin att skapa handlingsutrymme 
för barn. Det innebär att barn själva får ta initiativ och att barn får utföra uppgifter i 
sin egen takt. I Ribeaus (2014, s. 93, 103) avhandling lyfts valmöjligheter fram som 
en strategi som pedagoger använder i arbetet med barns inflytande. Strategin 
inbegriper att barn erbjuds välja mellan olika valalternativ och därmed får inflytande. 
Dessa strategier menar dock Bergnehr (2019, s. 49) är en form av retoriskt inflytande, 
då barns genom att erbjudas olika val får begränsad bestämmanderätt. En annan 
strategi Westlund (2011, s. 71) lyfter fram är att skapa tillfällen till samtal med barn. 
Arbetsformen handlar om vuxna som är aktiva i barns aktiviteter och för samtal med 
barn om vad de tycker och tänker. Utifrån enkäter- och fokusgruppsintervjuer 
undersökte Alvestad m.fl. (2014, s. 679) vilka faktorer som ansågs viktigast och mest 
utmanande i arbetet med barn i förskolan. Det framkom att pedagogerna behöver 
lyssna till barnen och fokusera på deras intressen och behov för att skapa trygghet. 
Det trygghetsskapande arbetet är en grundläggande aspekt för barns utveckling och 
lärande. Resultatet i Williams m.fl. (2019, s. 704) enkät- och fallstudie som 
undersökte hur barngruppsstorleken påverkar barns välbefinnande, lärande och 
utveckling i relation till intentionerna i läroplanen visar att förskollärare delar in 
barnen i mindre grupper för att möjliggöra strukturen och hinna lyssna till alla barn. 
Utifrån Pramling Samuelsson m.fl. (2016, s. 450–451) enkätstudie om förskollärares 
uppfattningar om en ideal förskolegrupp framkommer att indelningar bildas utifrån 
barns ålder, kön, etnicitet och social bakgrund. Förskollärare föredrar 
åldershomogena grupper för att kunna planera ett innehåll som samspelar med 
gruppen. Vidare önskar de en heterogen blandning av kön, etnicitet och social 
bakgrund då det skapar en balans och berikar gruppen. 
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Rosenqvist (2014, s. 58) har i en enkätstudie undersökt förskolepersonalens 
arbetsvillkor i relation till barngruppens storlek och hur barns lärande, lek och 
välmående skapas inom och mellan olika ekologiska system. I resultatet framkommer 
bland annat att arbetslaget bör ha ett gemensamt förhållningssätt och en samsyn på 
barn och barns lärande för att arbetet med barns inflytande ska kunna möjliggöras. 

2.2.4 Barngruppernas storlek i förskolan 
Det framkommer i tidigare studier att olika faktorer påverkar upplevelsen av 
barngruppsstorleken. Av resultatet i Pramling Samuelsson m.fl. (2015, s. 7) intervju- 
och observationsstudie framgår det att sammansättningen av barn är det som avgör 
om en grupp upplevs stor. Studien lyfter fram att barngruppen upplevs stor om den 
har barn i behov av särskilt stöd som inte har tilldelats resurser. Resultatet i Williams 
m.fl. (2019, s. 697, 706) visar bland annat att barngruppsstorleken är beroende av tre 
dimensioner: förskollärarens kvalifikationer och kompetens, fysisk inomhus- och 
utomhusmiljö och barngruppenssammansättning. Dessa tre dimensioner behöver 
samverka för att det ska fungera på ett bra sätt. Även Pramling Samuelsson m.fl.  
(2016, s. 453) studie visar att förskollärares kompetens är grundläggande för att få en 
stor barngrupp att fungera. 

2.2.5 Utmaningar och möjligheter utifrån barngruppsstorlek 
Tidigare forskning lyfter fram flertalet faktorer som påverkas av en stor barngrupp i 
förskolan. Alvestads m.fl. (2014, s. 678–679) studie visar att barngruppens storlek är 
den största utmaningen i arbetet med barn i förskolan. Förskollärarna i studien ansåg 
att en större barngrupp kräver mer organisering och skapar svårigheter att 
möjliggöra tid för varje barn. Därtill visar studien att stora barngrupper medför 
tidsbrist och skapar svårigheter att organisera och hantera den dagliga verksamheten. 
Det lyfts även fram att vardagen ofta styrs av vuxna och att detta begränsar barns 
möjligheter till aktivt deltagande och inflytande (Alvestad m.fl., 2014, s. 681–682). 
Även Sheridan m.fl. (2014, s. 380, 393, 394) lyfter fram utmaningar med en stor 
barngrupp i en intervjustudie som undersökte de organisatoriska förutsättningarna 
för barns lärande i relation till barngruppensstorlek. Studien visar att aspekter som 
tidsbrist, mindre tid för enskilda barn och otillräcklighet hos förskollärarna är en 
konsekvens av stora barngrupper. Stora barngrupper hindrar förskollärarna i sitt 
arbete med att följa läroplanens intentioner och barns möjligheter att bli sedda och 
hörda begränsas. 
 
I Alvestad m.fl. (2014, s. 678–679) studie framkommer att mindre barngrupper 
skapar bättre möjligheter för lärarna att delta i barns lek, vilket skapar mer 
interaktion mellan vuxna och barn. Williams m.fl. (2019, s. 703) studie lyfter fram att 
grupper med färre barn möjliggör att gå mer på djupet med innehållet, kunna lyssna 
till alla barn och låta alla barn bli hörda. Även tidigare studier (Pramling Samuelsson 
m.fl., 2016, s. 451–452) framhåller att mindre barngrupper möjliggör för 
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förskollärarna att fokusera på det enskilda barnet och skapa mer utrymme för barns 
inflytande. 

3. Teoretiskt perspektiv 
I kapitlet redovisas studiens teoretiska utgångspunkt. Studien har sin utgångspunkt i 
Bronfenbrenners utvecklingsekologiska systemteori (1979; 1986).  

3.1 Bronfenbrenners utvecklingsekologiska systemteori 
Studien syftar till att undersöka förskollärares uppfattningar om barns inflytande i 
förskolan och hur de möjliggör för barns inflytande i relation till stora barngrupper. 
Bronfenbrenners utvecklingsekologiska systemteori är relevant för denna studie 
eftersom teorin kan synliggöra hur olika faktorer inverkar på förskollärares arbete 
med barns inflytande utifrån de olika systemnivåerna. Eftersom studien behandlar 
förskollärares uppfattningar är fokus på mikrosystemet (förskollärare-barn-
interaktion), exosystemet (barngruppsstorlek) och makrosystemet (styrdokument) 
logisk. Studien berör även kronosystemet (långsiktigt arbete). Uteslutandet av 
mesosystemet motiveras genom att studiens fokus riktas mot hur barns inflytande 
formas inom förskolans interna praktik. 
 
Bronfenbrenners utvecklingsekologiska systemteori handlar om att en individ med 
tiden formas av samspelet mellan olika miljöer i sin omgivning. Den enskilda 
individen ses inte som en passiv enhet utan som en växande och aktiv person som 
påverkar miljöerna och omstrukturerar miljöerna som denne befinner sig i. Miljöerna 
ses som föränderliga med olika specifika egenskaper, vilket kräver en ömsesidig 
anpassning mellan individen och miljöerna. Detta gör att interaktionen mellan 
individen och miljöerna ses som dubbelriktad. Miljöerna påverkar varandra och 
påverkar individen direkt eller indirekt. Miljön är inte begränsad till en och samma 
miljö utan delas in i fem olika systemnivåer: mikro, meso, exo, makro- och 
kronosystemet (Bronfenbrenner, 1979, s. 21, 22, 27; Bronfenbrenner, 1986, s. 724). 

3.1.1 Mikrosystemet 
Mikrosystemet är individens närmsta miljö och utgör en sammansättning av 
aktiviteter, roller och interaktioner som individen upplever i den givna miljön med 
fysiska och materiella egenskaper. Mikrosystemet inbegriper en miljö där människor 
fysiskt möts och innefattar både individens och de människors upplevelser som 
denne möter, både i interaktion med varandra och hur miljöns egenskaper uppfattas 
av de involverade (Bronfenbrenner, 1979, s. 11, 22). Mikrosystemet i denna studie 
omfattar barn och förskollärare med fokus på arbetslagets uppfattningar om barns 
inflytande och arbetet med barns inflytande i relation till barngruppens storlek.  
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3.1.2 Mesosystemet 
Mesosystemet omfattar samspelet mellan två och flera miljöer som en individ aktivt 
deltar i. För ett barn kan det innebära relationerna mellan hem, skola och grannbarn, 
det kan således förstås som ett system av flera mikrosystem. Det handlar alltså om 
hur dessa miljöer påverkar varandra och tillsammans formar en individs 
utvecklingsvillkor (Bronfenbrenner, 1979, s. 25). Mesosystemet skapas eller utvidgas 
när en individ byter till en ny miljö. Mesosystemet omfattas inte av vår studie, då 
studien inte undersöker två miljöer som barn eller förskollärare aktivt deltar i.  

3.1.3 Exosystemet 
Exosystemet utgörs av en eller flera miljöer och består av de organisatoriska och 
strukturella förhållanden som indirekt påverkar en individ, trots att individen inte 
själv deltar i dessa sammanhang. Det inkluderar exempelvis kommunala beslut, 
resursfördelning och personaltäthet (Bronfenbrenner, 1979, s. 25).  I vår studie 
utgörs exosystemet av organisatoriska förutsättningar, som till exempel 
barngruppsstorlek, personaltäthet och lokalernas utformning.  

3.1.4 Makrosystemet 
Makrosystemet formas av mer övergripande ideologiska, ekonomiska och politiska 
värderingar och normer och påverkar alla andra systemnivåer. Det omfattas 
exempelvis lagstiftning, läroplaner och politiska beslut. Makrosystemet fungerar 
därmed som den värdegrund och de förväntningar som styr hur verksamheter ska 
organiseras (Bronfenbrenner, 1979, s. 26). I denna studie innefattar makrosystemet 
förskolans styrdokument och förordningar gällande barns inflytande, som 
förskollärare förväntas omsätta i praktiken.  

3.1.5 Kronosystemet 
Kronosystemet omfattar tid och hur förändringar i en individs liv påverkar 
utvecklingen. Det omfattar både långsiktiga samhälleliga förändring som 
utbildningsreformer och individuella tidsmässiga processer som barns utveckling, 
erfarenhet och behov som förändras över tid (Bronfenbrenner, 1986, s. 724). Denna 
systemnivå omfattas av vår studie, genom förskollärarnas arbete med en rad olika 
strategier som främjar barns inflytande här och nu, samt reflektioner och 
observationer för ett mer långsiktigt planeringsarbete. 

4. Metod 
I kapitlet behandlas studiens metodologiska utgångspunkter. Först redogörs studiens 
metod, urval och genomförande. Därefter presenteras studiens databearbetning och 
analysmetod. Slutligen behandlas de forskningsetiska principerna som studien tagit 
hänsyn till. 
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4.1 Semistrukturerade intervjuer 
Vi använde oss av semistrukturerade intervjuer som metod för att samla in data till 
vår studie. Denscombe (2018, s. 268) förklarar att intervjuer är en lämplig metod när 
man vill undersöka komplexa och subtila fenomen, till exempel ta reda på en individs 
erfarenheter, åsikter och perspektiv kring något. Eftersom studien syftar till att 
undersöka förskollärarnas uppfattningar och hur de arbetar var semistrukturerade 
intervjuer en användbar metod för vår studie. Denscombe (2018, s. 292) menar att 
fördelen med semsistrukturerade intervjuer är att dataunderlaget kommer från en 
specifik utvald person och innehåller detaljrik och djupgående information. 

4.2 Urval och avgränsningar 
Ett explorativt urval användes eftersom studien syftar till att undersöka 
förskollärarnas beskrivningar av hur de möjliggör för barns inflytande. Denscombe 
(2018, s. 58) menar att ett explorativt urval bidrar till större möjligheter att få fram 
intressanta uppfattningar från informanterna. Informanterna valdes ut utifrån ett 
subjektivt urval. Denscombe (2018, s. 67) förklarar att ett subjektivt urval innebär att 
informanter väljs ut utifrån deras erfarenhet om ändamålet. Vi intervjuade endast 
förskollärare, då det enligt Läroplan för förskolan, Lpfö 18 (2025b, s. 17) är 
förskollärarnas ansvar att varje barn ska få ett reellt inflytande över arbetssätt och 
innehåll i förskolan. 
 
Inledningsvis kontaktade vi rektorerna till åtta slumpmässigt utvalda förskolor med 
en förfrågan om förskollärarnas intresse av att delta i vår studie. Förskolorna blev 
utvalda utifrån två kriterier. Det ena var att förskolorna skulle vara placerade i olika 
kommuner och stadsdelar. Det andra var att förskolorna skulle bedrivas i både 
kommunal och privat regi. Syftet med urvalskriterierna var att få fram en så bred och 
verklighetsförankrad helhetsbild av förskolans verksamhet som möjligt. En rektor 
vidarebefordrade vårt missiv till förskollärarna, varav vi blev kontaktade av två. En 
rektor återkom med mejladresser till förskollärare som var intresserade att delta i vår 
studie. Studien omfattar förskolor från två län och tre kommuner. Förskollärarna är 
mellan 36–55 år och har varit verksamma förskollärare mellan 5 och 30 år. 
Deltagarna i studien arbetar på yngre- och äldrebarnsavdelningar samt på 
åldersblandade avdelningar. 

4.3 Genomförande 

4.3.1 Utformning av intervjufrågor 
Studiens syfte och frågeställningar var utgångspunkt i utformningen av 
intervjufrågorna. Bakgrundsfrågor som förskollärarnas ålder, antal år som verksam 
förskollärare och antal barn i barngruppen ansåg vi vara en avslappnad start för 
informanterna, samt betydelsefull information inför vår analys. Denscombe (2018, s. 
282–283) förklarar att det är lämpligt att första frågan ska ge informanterna 
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möjlighet att finna sig till rätta och slappna av. Därför bör den handla om 
informanterna själva och deras roll i relation till intervjuns ämne. För att få en 
djupare förståelse för informanternas kommande svar valde vi att placera frågan om 
deras tolkning av begreppet inflytande i inledningen av vår intervjuguide (bilaga 2). 
Detta kan relateras till Persson (2016, s. 11) som menar att frågornas ordningsföljd är 
av yttersta vikt för att inte få ett missvisande eller felaktigt resultat. Intervjufrågorna 
utformades som öppna frågor, som hur, vad och varför. Enligt Tivenius (2024, s. 63) 
bör man undvika ja- och nej-frågor, samt för öppna frågor som är svåra att besvara. 

4.3.2 Genomförande av intervjuerna 
Vi genomförde personliga intervjuer med informanterna, för att få syn på den 
enskildes uppfattningar och erfarenheter. Enligt Denscombe (2018, s. 270–271) 
säkerställer denna intervjuform att svaren är baserade på informantens egen 
uppfattning, samt att personliga intervjuer är relativt enkla att samordna. Detta var 
en fördel i vårt tidsbegränsande arbete. Vi genomförde sju fysiska intervjuer på 
informanternas arbetsplatser och tre digitala via kommunikationsverktyget Zoom, 
totalt 10 intervjuer. I samtliga intervjuer var vi båda studenter närvarande och vi 
delade upp ansvarsområden mellan oss. Eriksson-Zetterqvist och Arne (2022, s. 73) 
menar att det är fördelaktigt att vara två som intervjuar, då den ena kan ställa frågor 
och den andra kan ta anteckningar och koncentrerade sig på att följa upp vissa spår i 
intervjun. Vi valde att röstinspela intervjuerna på två telefoner för att inte missa 
viktig information och för att säkerställa materialet ifall det skulle vara något tekniskt 
problem. Denscombe (2018, s. 285) förklarar att ljudupptagningar är en nästintill 
fullkomlig dokumentation i verbalt uttryck. Nackdelen med verktyget är att den 
missar den icke-verbala kommunikationen och andra kontextuella faktorer. För att 
inte gå miste om dessa faktorer antecknade vi gester och annat som inte var hörbart. 
Eriksson-Zetterqvist och Arne (2022, s. 73) menar att anteckningar är en 
grundläggande teknik för att få med aspekter som inte kommer med i 
ljudupptagningen. Efter de två första intervjuerna genomfördes en preliminär 
granskning av datamaterialet. Vi uppmärksammade då att bristen på följdfrågor 
resulterade i att vissa svar inte blev tillräckligt utvecklande, vilket riskerade att ge ett 
alltför begränsat underlag i relation till studiens syfte. Inför de resterande 
intervjuerna justerade vi därför intervjutekniken och arbetade mer aktivt med öppna 
följdfrågor som uppmuntrade informanterna att konkretisera och fördjupa sina 
resonemang. Denna förändring bidrog till att datamaterialet blev mer nyanserat och 
gav ett bättre underlag för att besvara studiens syfte och frågeställningar.  

4.4 Databearbetning 
I databearbetningen transkriberade vi intervjuerna. Vi delade upp intervjuerna 
mellan oss, en transkriberade sex intervjuer och en transkriberade fyra intervjuer. 
Det utgjorde totalt 60 sidor. Transkriberingarna av intervjuerna genomfördes senare 
samma dag eller dagen därpå. I transkriberingen pseudonymiserades informanterna 
och benämndes som F1, F2, F3 och så vidare. Vi skrev ut intervjuerna i sin helhet, 
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med undantag för pauser och skratt. Tivenius (2024, s. 65) menar att pauser och 
skratt inte är nödvändigt för en tematisk analys. Vi korrigerade därefter ofullständiga 
meningar, upprepningar och fyllnadsord. Syftet var att säkerställa att materialet 
framstod som sammanhängande och begripligt, utan att förändra den ursprungliga 
innebörden. Korrigeringarna genomfördes med försiktighet och riktades mot sådana 
avvikelser som riskerade att skapa oklarheter vid tolkning av materialet. Varje 
korrigerat uttryck jämfördes med originalformuleringen för att säkerställa att 
förskollärarnas utsagor bevarades. Tivenius (2024, s. 122) menar att det kan vara 
nödvändigt att korrigera felaktiga språkliga uttryck i transkriberingen eftersom 
texten ska förmedla det korrekta budskapet. Vid de tillfällen som informanterna 
namngav en annan person i arbetslaget benämnde vi de med ordet kollega. Eldén 
(2020, s. 107) förklarar att det är viktigt att hantera information om andra individer 
med försiktighet, då dessa personer inte samtyckt till att medverka i intervjun.  

4.5 Analysmetod 
Studiens insamlade data analyserades utifrån tematisk analys. Tivenius (2024, s. 25–
26) förklarar att analysmetoden ger möjlighet att kombinera induktiva, semantiska 
och kritisk realistiska inriktningar. Här tillämpades det induktiva arbetssättet i 
kodning och utveckling av teman. Därefter tolkades materialet, det vill säga 
utsagorna, semantiskt i olika kategorier som bildar övergripande teman. Vi 
analyserade resultatet utifrån ett kritiskt realistiskt perspektiv som innebär att det är 
informanternas beskrivningar som analysen grundar sig på och inte våra egna 
omskrivningar.  
 
Enligt Tivenus (2024, s. 81) består den induktiva analysmodellen av sex steg. 
Tivenius (2024, s. 80, 82) beskriver att första steget är att upptäcka datamaterialet. 
Vi skrev ut intervjuerna och närläste dem flertalet gånger för att identifiera vad som 
stod i texterna. Därefter skapade vi en tabell med intervjuerna i sin helhet och 
antecknade koder, med intervjufrågorna som guide och utifrån syftet med studien. 
 
Tabell 1. Exempel ur studiens kodning 

KÄLLA UTDRAG UR DET EMPIRISKA 
MATERIALET 

KODER 

F9 Man kanske lägger fram olika 
material och så får barnen själva 
utforska och vad dem vill leka. 

Valmöjligheter 

F2 Största delen är att dela gruppen. För 
att vara i mindre sammanhang och ge 
barnen mer möjligheter att komma 
till tals och var för sig. 

Dela barngruppen i 
mindre grupper 

F8 Få möjligheter att välja aktiviteter 
och få inflytande över sina dagar. 

Påverka sin vardag 
 

F3 Det kan ju vara att den personal som 
man jobbar med har olika barnsyn 

Arbetslagets syn 
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och där kan det ju bli att: hur mycket 
ska ett barn få ha inflytande i 
verksamheten och: hur mycket ska 
dem få hjälpa till och: hur mycket ska 
dem få den här tiden till att prova 
själva. 

F1 
 

Jag tycker inte att man kan skylla på 
att man har för stor barngrupp heller. 
Jag tror innerst inne att man kan 
skapa en struktur för att möjliggöra 
för att dem ska få inflytande, om man 
bara är lyhörd för barnet i sig. 

Förskollärares 
kompetens 

 
Det andra steget handlar enligt Tivenius (2024, s. 84) om att lyfta fram initiala koder 
och kategorier. Färgkodningen genomfördes utefter gemensamma nämnare i 
materialet som därefter kategoriserades. Kategorierna i materialet blev 
förskollärarnas syn på barns inflytande, förskollärarnas strategier för att 
möjliggöra barns inflytande, förskollärarnas uppfattningar av faktorer som 
påverkar barns inflytande, förskollärarnas uppfattningar om stora barngruppers 
påverkan på barns inflytande, förskollärarnas uppfattningar om möjligheterna 
med en mindre barngrupp och förskollärarnas förmågor att strukturera 
barngruppen. Koder som beskrev förskollärarnas uppfattningar av barns inflytande 
gavs en färg. Koder som omfattade förskollärarnas strategier tilldelades en annan 
färg. Koder som beskrev faktorer som påverkar barns inflytande gavs en färg. Koder 
som beskrev förskollärarnas uppfattningar om stora barngruppers påverkan på barns 
inflytande gavs en färg. Koder där förskollärarna upplever begränsningar gavs en 
annan färg. 
 
Tabell 2. Exempel ur studiens färgkodning och kategorisering 

KÄLLA UTDRAG UR DET 
EMPIRISKA MATERIALET 

KODER KATEGORIER 
 

F9 Man kanske lägger fram 
olika material och så får 
barnen själva utforska vad 
dem vill leka. 

Valmöjligheter 
(GUL) 

Förskollärarnas 
strategier för 
att möjliggöra 
barns 
inflytande F2 Den största delen är att dela 

gruppen, för att vara i 
mindre sammanhang. 

Dela barngruppen i 
mindre grupper 
(GUL) 

F8 Få möjligheter att välja 
aktiviteter och få inflytande 
över sina dagar. 

Påverka sin vardag 
(GRÖN) 

Förskollärarnas 
syn på 
inflytande 

F3 Det kan ju vara att den 
personal som man jobbar 
med har olika barnsyn och 
där kan det ju bli att: hur 
mycket ska ett barn få ha 

Arbetslagets syn 
(BLÅ) 

Faktorer som 
påverkar barns 
inflytande 
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inflytande i verksamheten 
och hur mycket ska dem få 
hjälpa till och hur mycket 
ska dem få den här tiden till 
att prova själva. 

F1 Jag tycker inte att man kan 
skylla på att man har för stor 
barngrupp heller. Jag tror 
innerst inne att man kan 
skapa en struktur för att 
möjliggöra för att dem ska få 
inflytande, om man bara är 
lyhörd för barnet i sig. 

Strukturera 
barngruppen 
(ORANGE) 

Förskollärarnas 
förmåga att 
strukturera 
barngruppen 

 
Analysmetodens tredje steg är enligt Tivenius (2024, s. 86) att söka efter ett antal 
teman med utgångspunkt i koder och kategorier. Det första temat blev barns 
inflytande i förskolan och presenteras i 5.1 som syftar till att besvara studiens första 
frågeställning genom att synliggöra förskollärarnas tolkning av, strategier för och 
påverkansfaktorer på barns inflytande. Det andra temat benämns som 
barngruppsstorlekens betydelse för barns inflytande och presenteras i 5.2. Temat 
syftar till att besvara studiens andra frågeställning genom att skildra förskollärarnas 
beskrivningar av utmaningarna med en stor barngrupp samt förskollärarnas förmåga 
att organisera barngruppen. 
 
Enligt Tivenius (2024, s. 87) ska tema, kategori och kod granskas för att få syn på om 
det finns ett samband mellan dessa. Vi granskade och analyserade ett flertal gånger 
om tema, kategori och kod var sammanlänkande. När vi granskade upptäckte vi att 
kategorin förskollärarnas syn på inflytande inte samspelade med alla koder inom 
kategorin. Kategorin ändrades här till förskollärarnas beskrivningar av barns 
inflytande i förskolan. 
 
I det femte steget ska man enligt Tivenius (2024, s. 81) definiera och namnge teman. 
Detta kan enligt Tivenius (2024, s. 87) redan har utförts i steg tre, men 
benämningarna kan vidareutvecklas i detta steg om det är nödvändigt. Våra teman 
definierades i analysmetodens tredje steg. Här bearbetade vi materialet igen för att 
säkerställa att teman samverkade med koderna och studiens syfte. 
 
Enligt Tivenius (2024, s. 88, 102) ska studiens resultatavsnitt framställas i steg sex 
med de teman och koder som framkommit. Studiens resultat presenteras utifrån en 
deskriptiv presentation, utan egna kommentarer eller reflektioner.  

4.6 Forskningsetiska principer 
Studien följer de fyra forskningsetiska principerna: informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Med utgångspunkt i 
Vetenskapsrådets (2024, s. 62) etiska grundprinciper gällande information och 
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samtycke lämnade informanterna sitt samtycke både verbalt och skriftligt. De 
lämnade sitt samtycke verbalt innan intervjuerna påbörjats och skriftligt genom att 
skriva under vårt missiv (bilaga 1). I missivbrevet och verbalt informerades 
informanterna om vad som skulle undersökas och vad materialet skulle användas till. 
De informerades även om att deltagandet var frivilligt och att de kunde avbryta sin 
medverkan när som helst utan motivering (Eldén, 2020, s. 30). Inför intervjuerna 
mejlade vi ut vårt missiv till informanterna för att de skulle kunna behålla 
informationen om studien och våra kontaktuppgifter. Detta för att säkerställa att 
informanterna skulle ha tillgång till den information som krävdes för att de skulle 
förstå vad de samtyckt till och hur de kan återta sitt samtycke (Vetenskapsrådet, 
2024, s. 63).  
 
Vi informerade informanterna att vi skulle samla in och dokumentera 
personuppgifter via röstinspelning och skriftliga anteckningar. Personuppgifterna har 
behandlats med konfidentialitet. Vi skyddade informationen från obehöriga genom 
att förvara uppgifterna i våra lösenordskyddade datorer och mobiltelefoner (Elden, 
2020, s. 130–131). Röstinspelningar, transkriberingar och missiv med underskrifter 
kommer att förstöras efter att studien är avklarad och publicerad på DiVA. I 
transkriberingen av materialet pseudonymiserades informanterna och vi benämnde 
dem som F1, F2, F3 och så vidare. Nyttjandekravet har följts genom att de uppgifter 
och den information som delats med oss endast har använts i denna studie.  
 
I kontakten med rektorerna uppstod ett etiskt dilemma eftersom information och 
förfrågan om förskollärarnas deltagande skickades via dem. Detta bidrog till att 
rektorerna kunde påverka urvalet av informanter och att informanternas deltagande 
inte blev anonymt för organisationen, vilket placerade informanterna i en 
beroendeställning gentemot rektorerna. För att hantera detta informerades 
deltagarna om frivillighet och möjlighet att avböja deltagandet. Intervjuerna 
genomfördes med respekt för sekretess gentemot organisationen och informanterna 
styrde över platsen för intervjun. Om förskollärarna hade kontaktats direkt utan 
rektorernas involvering hade informanternas deltagande förblivit anonymt och 
dilemmat skulle kunnat undvikits. Enligt Eldén (2020, s. 79–80) bör informanters 
deltagande förbli anonymt för organisationen och urvalet bör hanteras av personer 
utanför verksamheten. 

5. Resultat 
I kapitlet redovisas studiens resultat. Resultatet presenteras i två övergripande teman 
barns inflytande i förskolan och barngruppsstorlekens betydelse för barns 
inflytande som byggs upp av tre kategorier var.  

5.1 Barns inflytande i förskolan 
Första temat är barns inflytande i förskolan. Här redovisas tolkningar av barns 
inflytande, strategier för barns inflytande och påverkansfaktorer för barns inflytande 
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i kategorierna förskollärarnas beskrivningar av barns inflytande i förskolan, 
förskollärarnas strategier för att möjliggöra barns inflytande och förskollärarnas 
uppfattningar om faktorer som påverkar barns inflytande. 

5.1.1 Förskollärarnas beskrivningar av barns inflytande i förskolan 
Det framkom av resultatet att begreppen inflytande och delaktighet används 
synonymt med varandra. Förskollärarnas beskrivningar av barns inflytande 
skildrades på olika sätt, men de rörde sig inom samma område. Följande 
beskrivningar framkom av begreppet barns inflytande: att barnen ska få påverka sin 
dag, få sin röst hörd, aktivt delta i undervisningen, vara delaktiga i beslut, ta initiativ 
och välja aktiviteter. 

Det handlar om att barnen får vara med och delge sina åsikter, att de får ta initiativ till 
saker, att de får påverka sin dag i stort sett. Påverka sin verksamhet eller omsorg, att de 
blir lyssnade på. (F5) 

Förskollärarna beskriver att barns inflytande ska utgå från barns intressen och behov. 
De nämner även förskolans läroplan och barnkonventionen som utgångspunkt.  

Barnen har ju rätt till det. Det står både i läroplanen och barnkonventionen att de ska få 
möjlighet att påverka sin vardag. Alla barnen har ju sina egna behov, både i utbildning 
och omsorg. (F1) 

Förskollärarna beskriver ett flertal förmågor som de upplever att barnen utvecklar 
när de får inflytande. De förmågor som barn anses utveckla är självkänslan, tilliten 
till sin egen förmåga, deras generella utveckling och en grundläggande förståelse för 
demokrati.  

Det är för att de ska få den här självkänslan och det här självförtroendet, att de tror på 
sig själva, att jag kan, jag vill. Man växer som person. (F4) 

5.1.2 Förskollärarnas strategier för att möjliggöra barns inflytande 
Förskollärarna berättar att de använder sig av flertalet strategier för att möjliggöra 
barns inflytande i verksamheterna. De lyfter observationer, valmöjligheter och att de 
delar in barngruppen i mindre grupper som strategier i arbetet med barns inflytande. 
Förskollärarna anser att observationernas funktion är att få en uppfattning om vad 
barnen är i och vad de är intresserade av.  

Man observerar ju barnen, vad dem vill och det spinner man vidare på i olika projekt och 
så. Man får observera deras kroppsspråk och se vad dem visar. Dem visar ju mer med 
kroppen vad de vill och önskar. (F8) 

Förskollärarna berättar att barnen får valmöjligheter i flertalet situationer. De 
situationer som lyfts fram är val av material, aktiviteter, kläder, mat, gruppnamn och 
vilken pedagog som hjälper till vid omsorgssituationer. 
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De får vara delaktiga i val av aktiviteter, i hur vi utformar miljön är de också med och 
påverkar. Ja, de är nog med och påverkar de största delarna. De får välja sina 
gruppnamn i början av terminen. (F6) 

Förskollärarna delar in barngruppen i mindre grupper, detta beskrivs utgöra den 
största inverkan för att möjliggöra barns inflytande. Förskollärarna anser att det är 
enklare att se, lyssna in, bemöta och anpassa för varje enskilt barn i mindre 
sammanhang. Att få lära i mindre sammanhang ses som positivt av förskollärarna. 
Hur och när barngrupperna delas in i mindre grupper skiljer sig åt mellan 
verksamheterna. Vissa delar upp barngruppen varje dag under alla tillfällen under 
dagen, medan andra delar in gruppen vid ett par tillfällen per vecka eller vid 
aktiviteter. Förskollärarna beskriver att indelningen i mindre grupper främst utgår 
från barns ålder och morgnad. 

Jag tycker den största delen är att dela gruppen. För att vara i mindre sammanhang och 
ge mer möjligheter för de att komma till tals och för sig. (F2) 

Vidare lyfter förskollärarna strategier som reflektioner med barn, demokratisk 
röstning och aktiva pedagoger. Reflektioner med barnen handlar om att barnen får 
vara med och sätta ord på det de har gjort och för att få syn barnens tankar och idéer. 
Demokratiska röstningar beskrivs användas för att synliggöra och skapa en förståelse 
för demokratin hos barnen. Aktiva pedagoger beskrivs som en strategi där 
pedagogerna är närvarande, lyhörda, följer barnen och intar ett barnperspektiv för att 
kunna utveckla verksamheten och dess undervisning utifrån barnens behov och 
intressen.  

Har du extremt många barn så får man göra en demokratisk röstning. (F1) 

Man är väldigt öppen och lyhörd som förskollärare och man ser barnet... Vi måste ha ett 
syfte och mål tillsammans med barnen så att det blir lustfyllt utifrån ett barnperspektiv. 
(F9) 

Förskollärarna nämner andra strategier som reflektioner i arbetslaget, TAKK, 
bildstöd, trygghetsskapande och att skapa tid. Reflektionerna i arbetslaget beskrivs 
som ett sätt att lyfta och synliggöra barns inflytande. TAKK och bildstöd beskrivs 
hjälpa de icke-verbala barnen att få inflytande, då dessa hjälpmedel fungerar som ett 
stöd i kommunikationen. Förskollärarna lyfter trygghetsskapandet som en 
förutsättning för barns inflytande och framhåller att skapandet av tid är en strategi 
för att främja barns inflytande.  

Vi jobbar ju mycket med det här att ge mig tiden, så kan jag. Vi låter barnen prova. Det 
kanske tar 20 minuter extra i hallen men då får det göra det. Det är liksom viktigare att 
barnen får prova och hämta sina saker och växa med den uppgiften än att man kommer 
ut på gården 20 minuter tidigare. (F3) 
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5.1.3 Förskollärarnas uppfattning om faktorer som påverkar barns 
inflytande 
Förskollärarna beskriver organisatoriska faktorer som de upplever påverkar barns 
möjligheter till inflytande. De organisatoriska faktorerna är tidsbrist, personaltäthet, 
barngruppsstorlek, barngruppens sammansättning och lokalernas utformning. Det 
uttrycks att tiden i hög utsträckning hamnar på praktiska sysslor och att tidsbristen 
inverkar på barns inflytande gällande aktiviteter och utformning av miljön. 

Hade vi haft lite mer tid på oss att kunna göra det, så hade vi ju även kunnat involverat 
barnen. Att dem kunnat vara med och påverkat miljön mer när vi skulle göra om. Så nu 
bestämde ju vi lite över deras huvuden. (F10) 

Förskollärarna lyfter fram barns olika förutsättningar som icke-verbalt språk, barn 
med särskilda behov och ”osynliga” barn som faktorer som påverkar barns inflytande. 
Icke-verbalt språk beskrivs av förskollärarna skapa svårigheter för barns inflytande, 
särskilt i stora barngrupper. Förskollärarna nämner att barngrupper som består av 
flera barn med särskilda behov försvårar möjligheten för alla barns inflytande. Detta 
eftersom tidsbristen blir ännu större och pedagogerna inte räcker till. De menar att 
det är en utmaning att hitta en balans mellan barn som tar för sig mycket och barn 
som är mer tillbakadragna. 

Vissa barn tar ju för sig mer och liksom uttrycker mer sina tankar och åsikter medan 
vissa kanske backar och då måste man ju se dem också. Låta dem komma till tals och 
försöka få dem att öppna sig liksom, vara mer delaktiga. Det kan vara en utmaning. (F2)  

Arbetslagets barnsyn och syn på inflytande nämns som faktorer som påverkar barns 
inflytande. Förskollärarna uttrycker att det är en utmaning om arbetslaget inte tänker 
likadant. Detta inbegriper att man har olika barnsyner, olika syn på vad inflytande är 
och skilda syner på hur mycket inflytande barn bör ha. 

Det som kan vara är att den personal som man jobbar med. Man kan ha olika barnsyn 
och där kan det bli så där att hur mycket ska ett barn få ha inflytande i verksamheten och 
hur mycket ska dem få hjälpa till och hur mycket ska dem få tiden till att prova själva. 
(F3) 

5.2 Barngruppsstorlekens betydelse för barns inflytande 
Det andra temat är barngruppsstorlekens betydelse för barns inflytande. Här 
behandlas de konsekvenser som stora barngrupper orsakar, vilka möjligheter som 
kan finnas med en mindre barngrupp och betydelsen av förskollärarnas kompetens 
utifrån kategorierna förskollärarnas uppfattningar om stora barngruppers 
påverkan på barns inflytande, förskollärarnas uppfattningar om möjligheterna 
med en mindre barngrupp och förskollärarnas förmåga att strukturera 
barngruppen. 
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5.2.1 Förskollärarnas uppfattningar om stora barngruppers påverkan på 
barn inflytande 
Förskollärarnas uppfattningar är att stora barngrupper påverkar barns möjligheter 
till inflytande. De anser att det är svårare att hinna se, höra och lyssna till alla barn i 
en stor barngrupp. Det beskrivs som att det är svårare att anpassa undervisningen 
utifrån barnen om man har en stor barngrupp. De uttrycker svårigheter med att fånga 
allas intressen när det är många barn och att stora barngrupper skapar en större 
tidsbrist. 

Det påverkar ju jättemycket. Det är jättesvårt att alla barn, när man har 20 barn, ska 
kunna få påverka och bli lyssnade på. (F5) 

Rent generellt så påverkar det ju gruppen väldigt mycket. Beroende hur mycket tid man 
kan ge barnen, hur mycket man kan lyssna in, observera och så. Ju fler barn desto mer 
utmaning blir det för oss vuxna. (F3) 

Förskollärarna menar att de blir begränsade i sitt arbete och behöver ta annat i 
beaktning, som säkerhetsaspekter, före barns inflytande. Detta leder till att utflykter 
eller utevistelser inte kan genomföras. 

Det begränsar mycket i hur man ska styra upp verksamheten. Det blir ju svårare, man 
blir ju mer begränsad också. Jag tänker om man ska gå ut på utflykter, för man kanske 
inte går i väg ensam med en större barngrupp. Det blir ju ganska många barn man ska 
ha med sig. Just säkerhetsmässigt så känns det inte riktigt okej att gå i väg med så 
många. (F8) 

Det framkom i resultatet att stora barngrupper kan öka känslan av otillräcklighet i 
förskollärarnas yrkesroll. 

[…] att man kanske inte alltid själv räcker till alla gånger. Man kan ju komma hem och 
känna att nu hann jag inte se det här barnet och så har man lite dåligt samvete för det 
och så får man göra upp med det dagen efter när man kommer tillbaka. (F1) 

5.2.2 Förskollärarnas uppfattningar om möjligheterna med en mindre 
barngrupp 
Förskollärarna beskriver att mindre barngrupper möjliggör för att se, höra och lyssna 
till alla barn och möta alla barns behov. Det är enklare att möjliggöra för alla barns 
inflytande och ta alla barns olika intressen i beaktning i en barngrupp med ett mindre 
antal barn. Det beskrivs att barnen hade erbjudits fler möjligheter att utöva sitt 
inflytande om det hade varit mindre barngrupper, till exempel i val av bok vid vilan.   

Skulle det vara färre barn, då kan fler komma till tals och det blir lättare för barnen att 
vara med och påverka och så. (F10) 
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5.2.3 Förskollärarnas förmåga att strukturera barngruppen 
Det framkommer i resultatet att förskollärarnas förmåga att strukturera barngruppen 
är avgörande för barns inflytande. Det handlar om att ens egna inställning är 
viktigast, att man behöver arbeta utifrån de förutsättningar man har, ha förmåga att 
se möjligheterna och kunna skapa en struktur för att möjliggöra barns inflytande 
genom att vara lyhörd.  

Jag tänker att oavsett så handlar det om att vi som förskollärare måste organisera och 
strukturera, så att barnen får möjlighet till lek och inflytande i det dem ska göra. (F9) 

6. Teoretisk analys 
I kapitlet presenteras analysen av studiens resultat i två övergripande teman utifrån 
Bronfenbrenners utvecklingsekologiska systemteori (1979; 1986), där systemnivåerna 
bidrar med beskrivningar av hur påverkansfaktorer kan främja eller begränsa barns 
möjligheter till inflytande. 

6.1 Analys av barns inflytande i förskolan 
I första temat, barns inflytande i förskolan, analyseras förskollärarnas beskrivningar 
av barns inflytande, förskollärarnas strategier för att möjliggöra barns inflytande och 
förskollärarnas uppfattningar av faktorer som påverkar barns inflytande. 

6.1.1 Analys av förskollärarnas beskrivningar av barns inflytande i 
förskolan  
Förskollärarnas beskrivningar av barns inflytande innebär att barn ska få möjlighet 
att påverka sin vardag, vilket kan förstås utifrån mikrosystemet (Bronfenbrenner, 
1979, s. 11, 22). När barn får göra sin röst hörd, har medbestämmanderätt och får 
påverka val i förskolans aktiviteter utvecklas barnen i interaktionen med 
omgivningen. Förskollärarnas utsagor kan även förstås utifrån makrosystemet 
(Bronfenbrenner, 1979, s. 26). När förskollärarna hänvisar till förskolans läroplan, 
barnkonventionen och barns intressen och behov som utgångspunkt, synliggörs deras 
förståelse av hur barns inflytande formas av makrosystemets ramar. I Läroplan för 
förskolan, Lpfö18 (Skolverket, 2025b, s. 17) framgår att barn ska få uttrycka sina 
åsikter och påverka sin utbildning. Det framgår även i barnkonventionen att barn har 
rätt till inflytande i frågor som rör dem själva (SFS 2018:1197). Att förskollärarna 
uttryckte barns intressen och behov som utgångspunkt kan därmed ses som ett 
resultat av den rådande samhällssynen på barn som kompetenta och aktiva aktörer 
av sin vardag. Samtidigt sätter styrdokumenten ramarna för hur barns inflytande ska 
förstås och konkretiseras. Förskollärarnas tolkningar av begreppet grundar sig 
därmed inte enbart i personliga uppfattningar, utan även i samhälleliga värderingar 
som förskolans uppdrag genomsyras av. 
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6.1.2 Analys av förskollärarnas strategier för att möjliggöra barns 
inflytande 
Förskollärarnas beskrivningar av vilka strategier de använder sig av för att möjliggöra 
barns inflytande, innefattar både handlingar som sker direkt i stunden och ett 
framåtsträvande arbete som syftar till att skapa förutsättningar för barns framtida 
inflytande. Strategierna kan främst förstås utifrån mikrosystemet som omfattar 
individens närmsta miljö (Bronfenbrenner, 1979, s. 11, 22). Förskollärarna skapar 
genom strategierna möjligheter och tillfällen för barnen att påverka sin vardag och få 
inflytande i verksamheten. Strategier som demokratisk röstning, reflektioner och 
observationer skapar dialoger och inflytande i gemensamma beslut. Barns röster blir 
hörda genom att de erbjuds valmöjligheter och att reflektera. Utifrån 
Bronfenbrenners teori (1979, s. 11, 22) kan erbjudandet av valmöjligheter förstås som 
en form av retoriskt inflytande, där barns inflytande uttrycks i mikrosystemet men i 
praktiken begränsas av villkor i exosystemet. I mikrosystemet ges barn olika val som 
framstår som ett uttryck för inflytande. Dessa val är dock ofta fördefinierade och 
anpassade till verksamhetens praktiska ramar, vilket innebär att barns 
handlingsutrymme redan är strukturerat av vuxna. Samtidigt visar exosystemets 
organisatoriska villkor, som barngruppsstorlek och lokalernas utformning, vilka val 
som är möjliga att erbjuda. Spänningen mellan mikrosystemets intentioner och 
exosystemets ramar innebär att barns inflytande i många fall realiseras främst på ett 
retoriskt plan, att barn får välja men inom ett mycket snävt handlingsutrymme. 
Förskollärarnas strategier genom observation och reflektion används både för att 
anpassa verksamheten i stunden och för ett mer långsiktigt planeringsarbete. De 
långsiktiga strategierna, observation och reflektion, är enligt Bronfenbrenner (1986, 
s. 724) en anpassning till kronosystemet, det vill säga förändringar i enskildas 
utvecklingsvillkor. Förskollärarna analyserar således barns intressen och behov över 
tid, vilket möjliggör att barns inflytande kan integreras i beslut om verksamhetens 
innehåll längre fram. Detta visar att strategierna inte enbart fungerar som ett verktyg 
för att möjliggöra barns inflytande, utan även som ett sätt att navigera mellan olika 
systemnivåer. Utifrån Bronfenbrenners teori (1979, s. 11, 22, 25) blir det tydligt att 
förskollärarnas ambitioner att ge barn inflytande formas i mikrosystemet. 
Förskollärarna uttrycker en variation av strategier som tillämpas för att skapa 
utrymme för barn att påverka sin vardag. Samtidigt visar analysen att förskollärarnas 
ambitioner kolliderar med villkor som tar form i exosystemet, de vill säga 
organisatoriska strukturer och beslut som påverkar verksamheten. Exosystemets 
styrning skapar därmed ramar som begränsar förskollärarnas arbete.  

6.1.3 Analys av förskollärarnas uppfattningar av faktorer som påverkar 
barns inflytande 
Förskollärarna lyfte fram flertalet faktorer som påverkar barns möjligheter till 
inflytande. De organisatoriska faktorerna barngruppens storlek och sammansättning, 
tidsbrist och lokalernas utformning kan förstås utifrån exosystemet, då faktorerna 
har en direkt påverkan på barns inflytande i verksamheten som varken förskollärare 
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eller barn kan påverka (Bronfenbrenner, 1979, s. 25). Arbetslagets barnsyn och syn på 
inflytande tillhör också exosystemet. Förskollärarnas syn på barns inflytande, när det 
gäller hur mycket inflytande de ska ha, hur detta bör möjliggöras men även 
förståelsen för begreppets innebörd begränsar barns möjligheter till inflytande. 
Förskollärarnas förhållningsätt formar därmed den miljö som barn befinner sig i, 
men som barn själva inte har möjlighet att påverka. Förskollärarna beskrev att barns 
olika förutsättningar inverkar på barns möjligheter att utöva inflytande. Barn med 
större språklig och social förmåga kan i större omfattning göra sina röster hörda. 
Medan barn som inte besitter dessa språkliga eller sociala förmågor riskerar att få 
mindre inflytande, vilket kan förstås utifrån mikrosystemet (Bronfenbrenner, 1979, s. 
11, 22). Barns individuella förutsättningar påverkar således deras möjligheter att 
delta i aktiviteter och utöva inflytande. 

6.2 Analys av barngruppsstorlekens betydelse för barns 
inflytande 
I andra temat, barngruppsstorlekens betydelse för barns inflytande, analyseras 
förskollärarnas uppfattningar om stora barngruppers påverkan på barns inflytande, 
förskollärarnas uppfattningar om möjligheterna med en mindre barngrupp och 
förskollärarnas förmågor att strukturera barngruppen. 

6.2.1 Analys av förskollärarnas uppfattningar om stora barngruppers 
påverkan på barns inflytande 
Förskollärarnas beskrivningar visar att stora barngrupper påverkar barns möjligheter 
till inflytande. Barngruppens storlek är en organisatorisk faktor och kan förstås 
utifrån exosystemet, då barn påverkas av stora barngrupper men inte själva kan 
påverka detta (Bronfenbrenner, 1979, s. 25). Stora barngrupper skapar tidsbrist, 
vilket försvårar förskollärarnas möjligheter att se, höra och lyssna till alla barn och 
förskollärarna tvingas prioritera andra uppgifter, som praktiska rutiner och 
säkerhetsaspekter, framför barns inflytande. Stora barngrupper påverkar i sin tur 
mikrosystemet genom att verksamheten blir mer styrd av vuxna för att kunna 
bibehålla strukturen, vilket minskar barns inflytande. Förskollärarnas upplevda 
otillräcklighet i yrkesrollen kan påverka kvaliteten i interaktionerna med barnen, 
eftersom tidsbristen förhöjer känslan av stress. Exosystemets strukturella villkor är 
därmed avgörande för barns möjligheter till inflytande i mikrosystemet 
(Bronfenbrenner, 1979, s. 11, 22). Detta visar att barns rätt till inflytande villkoras av 
organisatoriska förutsättningar. 

6.2.2 Analys av förskollärarnas uppfattningar om möjligheterna med en 
mindre barngrupp 
Förskollärarnas utsagor om möjligheterna med en mindre barngrupp kan förstås 
utifrån mikrosystemet. När barngruppen är mindre, uttrycker förskollärarna att de 
får bättre förutsättningar att se, höra och lyssna till varje barn. Detta bidrar till att 
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interaktionerna i mikrosystemet blir mer kvalitativa och det främjar barns inflytande 
(Bronfenbrenner, 1979, s. 11, 22). Förskollärarnas positiva erfarenheter av mindre 
barngrupper kan även förstås som en konsekvens av hur beslut på exosystemnivån 
sätter ramarna för mikrosystemets kvalitet (Bronfenbrenner, 1979, s. 25).  

6.2.3 Analys av förskollärarnas förmågor att strukturera barngruppen 
Förskollärarna lyfte fram förmågan att skapa struktur som en aspekt för att 
möjliggöra barns inflytande, som kan relateras till mikrosystemet (Bronfenbrenner, 
1979, s. 11, 22). När förskollärarna skapar en välfungerande struktur under 
organisatoriskt begränsade förhållanden kan barns inflytande främjas. Utifrån denna 
synvinkel blir förskollärarnas attityd och förhållningssätt avgörande för barns 
möjligheter att utöva inflytande i förskolan. Beskrivningarna kan samtidigt förstås 
utifrån exosystemet, då förskollärarna förhåller sig till organisatoriska villkor som de 
själva inte kan påverka. När förskollärarna väljer att fokusera på möjligheterna, 
skapas ett visst handlingsutrymme inom exosystemets ramar och detta kan ses som 
ett sätt att minska exosystemets begränsade effekter på mikrosystemet 
(Bronfenbrenner, 1979, s. 11, 22, 25). Detta visar hur den professionella individen i 
mikrosystemet kan mildra eller förstärka effekterna av exosystemets strukturer. 
Samtidigt kan mikrosystemets möjligheter att kompensera bli otillräckliga om 
exosystemets begränsningar är alltför omfattande. Barns verkliga inflytande kan 
utifrån Bronfenbrenners teori (1979, s. 11, 22, 25) därmed utifrån aldrig bli större än 
de strukturella ramar som omger förskollärarnas arbete.  

7. Diskussion 
I kapitlet behandlas studiens metoddiskussion, resultatdiskussion och resultatet i 
förhållande till tidigare forskning. Därefter presenteras studiens slutsatser, 
relevansen för yrkesrollen och slutligen förslag till fortsatt forskning. 

7.1 Metoddiskussion  
En kvalitativ ansats med semistrukturerade intervjuer bidrog till att förskollärarnas 
uppfattningar och arbete med barns inflytande i relation till stora barngrupper lyftes 
fram. Denscombe (2018, s. 292) förklarar att semistrukturerade intervjuer belyser 
enskildas uppfattningar. Hade vi använt oss av en kvantitativ metod, som till exempel 
en enkätstudie, skulle det kunna bidragit till ett mer omfattande resultat med ett 
högre antal informanter. Enligt Denscombe (2018, s. 23–25) medför 
semistrukturerade intervjuer, till skillnad från enkätstudier, ett öppnare 
sammanhang med friare talutrymme både för informanter och de som intervjuar. 
Inför intervjuerna delgavs informanterna information om studien och tillgång till 
intervjuguiden. Detta för att informanterna skulle få möjlighet att förbereda sig inför 
intervjuerna och för att intervjuerna skulle generera så utförliga svar som möjligt. Det 
insamlade dataunderlaget kan ha påverkats av att informanterna i förväg fått tillgång 
till intervjufrågorna, då deras svar i högre grad kan ha utgått från det som de tror att 
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vi vill höra. Skulle vi valt att hålla på informationen fram till intervjutillfällena finns 
det en risk att datamaterialet hade blivit otillräckligt, däremot skulle chansen varit 
större att svaren utgick från informanterna själva. Denscombe (2018, s. 293) menar 
att informanternas svar kan påverkas av andras förväntningar och att svaren inte 
alltid återspeglar verkligheten. I denna studie har ett explorativt urval använts för att 
få en förståelse för förskollärarnas uppfattningar. Informanterna inbegriper tio 
förskollärare från två län och tre kommuner. Urvalet är syftesvalt och inte 
representativt för alla förskollärare, vilket innebär att resultaten inte kan 
generaliseras till en bredare population. Studien ger däremot en inblick i hur denna 
grupp uppfattar och möjliggör barns inflytande. 
 
Under arbetets gång utvecklades följdfrågor då vi upptäckte att intervjuerna inte gav 
tillräckliga svar. Vid närläsningen av transkriberingarna upptäcktes att intervjuerna 
genererat mindre utförliga svar och inte tillräckligt detaljrika svar som vi förväntat 
oss. Vi hade därför önskat vidareutveckla vår intervjuguide genom att öka antalet 
intervjufrågor och ställa fler följdfrågor. Enligt Tivenius (2024, s. 63) bidrar 
följdfrågor med mer djupgående detaljer. Vid ett par intervjutillfällen 
uppmärksammade informanterna oss om svårigheter att besvara vissa intervjufrågor, 
då de upplevde att frågorna liknade varandra. Det var därmed fördelaktigt att 
genomföra intervjuer, eftersom de möjliggjorde för diskussioner om 
frågeställningarna. Om enkäter varit studiens metodval hade inte möjligheten att 
fånga upp problem kring frågeställningarna funnits. Enligt Persson (2016, s. 266, 
316) begränsar enkätstudier möjligheten att förklara frågeställningarna och det ökar 
risken för missvisande och felaktiga svar. I transkriberingarna upptäcktes att ledande 
och slutna frågeställningar förekommit under några av intervjutillfällena, vilket kan 
ha orsakat otillräckliga svar. Om detta upptäckts tidigare i processen hade ledande 
och slutna frågeställningar kunnat förhindrats och ersatts med mer öppna frågor. 
Tivenius (2024, s. 63) menar att öppna frågor bidrar till en rikare bild. Den 
beroendeställning som uppstod vid förfrågningarna om deltagande i studien kan ha 
påverkat datamaterialet genom social önskvärdhet. Detta eftersom informanterna 
riskerar att anpassa svaren efter rektorns förväntningar eller den bild som förskolan 
vill förmedla.  
 
Sammanfattningsvis har de metodologiska begränsningarna inte omöjliggjort 
studiens förmåga att besvara sitt syfte. Trots variationer i svarens utförlighet och 
vissa brister i intervjufrågornas utformning genererade intervjuerna tillräckligt 
empiriskt underlag för att identifiera återkommande mönster i förskollärarnas 
uppfattningar. För att minimera risken för social önskvärdhet och otillräckliga svar 
har analysen fokuserat på konkreta exempel och informanternas utsagor har 
jämförts. 
  
Uteslutandet av mesosystemet i Bronfenbrenners utvecklingsekologiska systemteori 
beror på att studiens fokus riktas mot hur barns inflytande formas inom förskolans 
interna praktik. Spänningen uppstår mellan mikrosystemet (förskollärare-barn-
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interaktion), exosystemet (organisatoriska ramar), makrosystemet (styrdokument) 
och kronosystemet (planering över tid). Mesosystemet som beskriver relationer 
mellan olika mikrosystem, såsom hem och förskola, tillför begränsad förklaringskraft 
i detta sammanhang. Detta eftersom spänningarna kring barns inflytande inte 
uppstår mellan dessa miljöer, utan mellan pedagogernas ambitioner och de 
organisatoriska ramarna. Genom att fokusera på mikro-, exo-, makro- och 
kronosystemen fångas de nivåer som faktiskt formar barns möjligheter till inflytande 
i förskolan. Det är därför en rimlig teoretisk avgränsning som inte försvagar studiens 
slutsatser. 

7.2 Resultatdiskussion 
Studiens syfte var att undersöka förskollärares uppfattningar om barns inflytande i 
förskolan och hur förskollärare arbetar för att möjliggöra detta i relation till stora 
barngrupper. Studiens två frågeställningar i) hur möjliggör förskollärare för barns 
inflytande och ii) vilken betydelse har barngruppens storlek för barns inflytande, 
säkerställde att studiens syfte besvarades. Resultatet visar att förskollärare använder 
en kombination av strategier och förhållningssätt för att möjliggöra barns inflytande i 
verksamheten. Strategierna innefattar konkreta strategier som uppdelning av 
barngruppen, valmöjligheter, reflektioner i arbetslag och med barn, observationer, 
demokratisk röstning, skapa trygghet, skapa tid och användning av 
kommunikationsverktyg, samt en abstrakt strategi som innefattar förskollärares 
förhållningssätt. Därtill lyfter resultatet fram faktorer som påverkar barns 
möjligheter till inflytande, som barngruppens storlek och sammansättning, 
personaltäthet, tidsbrist, lokalernas utformning, barns olika förutsättningar och 
arbetslagets syn. Detta besvarar studiens frågeställning i) hur möjliggör förskollärare 
för barns inflytande. 
 
En av studiens mest framträdande skillnader i förhållande till tidigare forskning är 
den relativt omfattande användningen av demokratisk röstning. Westlund (2011, 
s.113) beskriver att demokratisk röstning som strategi endast framkommer i 
begränsad utsträckning, medan vårt resultat indikerar att denna strategi är relativt 
etablerad. En möjlig tolkning är att förskolans demokratiuppdrag har fått ett starkare 
genomslag i praktiken och att styrdokumenten fått en ökad betoning på 
demokratiuppdraget, i takt med reviderade läroplaner och införandet av 
barnkonventionen som lag. Samtidigt behöver man problematisera metoden. Trots 
att den upplevs som ett konkret och tydligt sätt att involvera barn i val riskerar den 
att gynna barn som är verbalt och socialt starka. Utifrån Bronfenbrenners teori (1979, 
s. 11, 22) kan detta förstås som att barns individuella förutsättningar påverkar hur 
barn kan delta i mikrosystemets beslutsprocesser. Detta innebär att inflytandet inte 
automatiskt blir likvärdigt, även om den yttre formen är demokratisk. En annan 
intressant aspekt utifrån resultatet är förekomsten av strategin valmöjligheter. 
Strategin framställs som ett sätt att stärka barns inflytande men eftersom 
alternativen är givna av förskollärare rör det sig snarare om ett begränsat 
handlingsutrymme inom ramar som vuxna kontrollerar. Detta kan kopplas till 



  25 

tidigare forskning som beskriver sådana situationer som retoriskt inflytande 
(Bergnher, 2019, s. 49). I relation till Bronfenbrenners teori (1979, s. 11, 22) blir detta 
särskilt intressant då det visar hur förskollärare fungerar som portvakter mellan 
makrosystemets intentioner om barns inflytande och de faktiska möjligheterna som 
ges i vardagen. Resultatet tydliggör även hur faktorer som barngruppens storlek och 
sammansättning, personaltäthet, tidsbrist, lokalernas utformning, barns olika 
förutsättningar och arbetslagets syn formar förutsättningarna för barns inflytande. 
Utifrån Bronfenbrenners teori (1979, s. 11, 22, 25) visar detta hur exosystemets ramar 
kan begränsa förskollärares handlingsutrymme och därmed minskar barns inflytande 
i mikrosystemet. Detta väcker även frågan om hur exosystemets ramar skapar 
begränsningar att följa styrdokumentens intentioner i makrosystemnivån. Om 
exosystemet inte ger förutsättningar att arbeta utifrån styrdokumenten på 
mikrosystemnivå, riskerar barns inflytande att bli mer beroende av strukturella 
omständigheter än av deras faktiska förmåga att uttrycka sin intentioner.  
 
Resultatet visar dels att barngruppens storlek påverkar barns inflytande genom att 
stora barngrupper minskar barns möjligheter att komma till tals, bli lyssnade på och 
få göra sin röst hörd. Detta bekräftar tidigare forskning som framhållit att stora 
barngrupper begränsar barns möjligheter att utöva inflytande och bli sedda och 
hörda (Pramling Samuelsson m.fl., 2016, s. 451; Sheridan, 2014, s. 394). Samtidigt 
visar resultatet att förskollärarnas förmåga att strukturera barngruppen blir en 
betydande komponent i arbetet med barns inflytande. Detta besvarar studiens 
frågeställning ii) vilken betydelse har barngruppens storlek för barns inflytande. 
 
Resultatet lyfter fram hur förskollärare försöker kompensera för 
påverkansfaktorernas hinder genom de nämnda strategierna samt genom deras 
inställning. Detta visar på en strävan att stärka mikrosystemets kvalitet trots 
ogynnsamma organisatoriska förutsättningar som styrs i exosystemet. Samtidigt kan 
detta innebära att ett stort ansvar läggs på förskollärarna som individer. 
Förskollärarnas ambitioner kan ses som ett sätt att mildra de negativa effekterna av 
exosystemet, vilket ligger i linje med Bronfenbrenners (1979, s. 11, 22, 25) 
beskrivning av hur aktörer i mikrosystemet kan motverka eller förstärka exosystemet. 
Samtidigt väcker detta frågan om barns inflytande faktiskt realiseras eller om det 
snarare ger ett sken av inflytande. Å ena sidan kan förskollärarnas handlingar ge barn 
en upplevelse av att få inflytande. Å andra sidan finns en risk att inflytande stannar 
vid att vara situationsbunden och beroende av den enskilda förskolläraren. Utifrån 
Bronfenbrenners teori (1979, s. 11, 22, 25) tydliggörs att mikrosystemet inte fullt ut 
kan kompensera för brister i exosystemet. Om de strukturella villkoren är för svaga 
kan barns inflytande framstå som större än vad de faktiskt är, eftersom de till stor del 
vilar på individuella ansträngningar snarare än på stabila organisatoriska 
förutsättningar. I sådana fall finns risk att det ger ett sken av inflytande snarare än en 
hållbar del av verksamhetens struktur.  
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Sammanfattningsvis visar studien att barns inflytande i förskolan formas genom ett 
komplext samspel mellan flera nivåer i Bronfenbrenners utvecklingsekologiska 
systemteori. Förskollärares förhållningsätt och strategier i mikrosystemet är centrala, 
men deras möjligheter att möjliggöra barns inflytande påverkas i hög grad av de 
organisatoriska förutsättningarna i exosystemet. Resultatet tydliggör att barns 
inflytande inte enbart kan ses som en fråga om pedagogiska val, utan även om vilka 
strukturella ramar som ges för att dessa val ska kunna realiseras i praktiken. Detta 
väcker betydelsefulla frågor om hur förskolan som organisation kan stärka sina 
förutsättningar för att barns rätt till inflytande ska bli en reell snarare än symbolisk 
del av utbildningen. 

7.3 Resultat i förhållande till tidigare forskning 
Studiens resultat visar att förskollärarnas tolkningar av barns inflytande i förskolan 
innebär att barn får vara med och påverka sin vardag. Även om deras beskrivningar 
skilde sig något åt, rörde sig beskrivningarna inom samma område. Förskollärarnas 
tolkningar av barns inflytande stämmer överens med Arnérs (2009, s. 14) tolkning. 
Därtill visade resultatet att begreppet inflytande emellanåt jämställdes med 
begreppet delaktighet, vilket indikerar att begreppet kan vara svårt att tolka. Även i 
tidigare studier lyfts det fram att begreppet inflytande är svårtolkat och att det 
stundvis likställs med begreppet delaktighet (Ribeaus, 2014, s. 76). Utifrån 
Johannesen och Sandvik (2009, s. 31) beskrivning av att delaktighet har en mer 
kollektiv betoning väcker detta frågan om hur barns rättigheter förstås i praktiken. 
Om delaktighet tolkas likvärdigt som inflytande kan barns medverkan uppfattas som 
tillräcklig, även om de i praktiken inte ges möjlighet att utöva inflytande. 
Förskollärarna relaterar barns inflytande till förskolans läroplan och 
barnkonventionen, vilket är i enlighet med förskolans läroplan (Skolverket, 2025b, s. 
17). I likhet med Arnérs (2009, s. 14) beskrivning lyfter förskollärarna fram barns 
intressen och behov som utgångspunkt i planering av verksamheten. Resultatet visar 
att barns inflytande relateras till utveckling av olika förmågor. Det framkom att barn 
genom att utöva inflytande utvecklar sin självkänsla, tillit till sin egen förmåga och 
skapar en grundläggande förståelse för demokratin. Tidigare studier lyfter att dessa 
förmågor behöver utvecklas för att barn ska bli demokratiska deltagare i samhället 
(Borg & Samuelsson, 2022, s. 156; Ribeaus, 2014, s. 150). 
 
Flertalet strategier används frekvent och varierat i verksamheterna. En anledning till 
detta kan vara att förskollärarna vill möjliggöra för inflytande utifrån alla barns olika 
förutsättningar, vilket kan relateras till Westlund (2011, s. 89) som menar att olika 
strategier skapar större möjligheter för alla barn att utöva inflytande. I vår studie 
framkom det att strategin dela in barngruppen i mindre grupper används löpande. 
Förskollärarna i vår studie anser att uppdelningen skapar större talutrymme och 
skapar förutsättningar för att alla barn ska bli lyssnade på, vilket tidigare studier 
också lyfter fram (Williams m.fl., 2019, s. 704). Förskollärarna i vår studie beskrev att 
indelningarna främst utgår från barns ålder och mognad. Detta kan delvis relateras 
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till tidigare studier som framhåller att barn arrangeras i grupper med liknande åldrar, 
för att bibehålla barns intressen och planera för ett innehåll som samspelar med 
gruppen. Studien lyfter utöver åldern fram en balans mellan kön, etnicitet och social 
bakgrund (Pramling Samuelsson m.fl. (2016, s. 450–451), vilket är faktorer som inte 
framkommer i vårt resultat. Strategin att ge barn valmöjligheter är också en av de 
strategier som förskollärarna beskriver att de använder sig av frekvent. Strategin 
framkommer även i Ribeaus (2014, s. 93, 103) studie där det beskrivs innebära att 
barn erbjuds välja mellan olika valalternativ. De valmöjligheter som förskollärarna 
lyfte fram kan ses som en form av retoriskt inflytande, då frågeformuleringarna är av 
begränsad eller styrande karaktär. Frågeformuleringarna indikerar att barnen har 
bestämmanderätt, men i praktiken är den helt eller delvis begränsad (Berghner, 
2019, s. 56). Detta kan även relateras till tidigare studier som vidhåller att det är 
pedagogerna som har makten över vad barn ska ha inflytande över (Ungerberg, 2019, 
s. 140; Ribeaus, 2014, s. 104). I likhet med Westlund (2011, s. 71) fann vi att 
reflektioner med barn och aktiva pedagoger är strategier som är meningsfulla för 
barns inflytande. Genom dessa strategier får förskollärarna syn på barns tankar och 
idéer som sedan kan användas i planeringen. Resultatet visade även att 
förskollärarna observerade barnen för att få en uppfattning om vad barnen 
intresserar sig för. Detta kan ses som en form av indirekt inflytande som 
förskollärarna sedan använder sig av i planeringen framåt, vilket tidigare studier 
lyfter fram (Westlund, 2011, s. 75). Till skillnad från tidigare forskning fann vi att 
demokratisk röstning är en vanligt förekommande strategi bland förskollärarna. 
Tidigare studier saknar nästan helt förekomsten av demokratisk röstning som 
strategi för att möjliggöra barns inflytande (Westlund, 2011, s. 113). Att skapa 
trygghet är en strategi som framkom i vårt resultat, vilket är en aspekt som tidigare 
studier lyft fram som viktigt i arbetet med barns inflytande (Alvestad m.fl., 2014, s. 
679). Att skapa tid är ytterligare en strategi som tillämpas i arbetet med barns 
inflytande. Det innebär att barn får utföra uppgifter i sin egen takt. Strategin kan 
liknas med arbetsformen att skapa handlingsutrymme för barn som tidigare 
forskning lyfter fram (Westlund, 2011, s. 71). I tidigare studier (Ribeaus, 2014, s. 74) 
lyfts att reflektioner i arbetslaget sker frekvent, dock i liten utsträckning när det gäller 
barns inflytande. Detta är en skillnad mot resultatet i vår studie. Förskollärarna 
beskriver att de tillämpar metoder som stöttar kommunikationen, som TAKK och 
bildstöd, för att möjliggöra barns inflytande. Det finns få studier som lyfter 
kommunikationsverktyg i relation till barns inflytande. Utifrån en tidigare studie 
(Palla, 2023, s. 93) som undersökte användningen av TAKK i förskolan framkom att 
kommunikationsverktyget används för att stödja kommunikationen i lärandet och 
undervisningen. Dessa aspekter kan relateras till resultatet i vår studie, då 
kommunikation är en förutsättning för barns inflytande i förskolan.  
 
De organisatoriska påverkansfaktorer på barns inflytande som förskollärarna i vår 
studie lyfter fram finner stöd i tidigare forskning, som har visat att stora barngrupper 
lämnar mindre tid för det enskilda barnet och gemensamt med en låg personaltäthet, 
skapar tidsbrist som påverkar möjligheten att se varje enskilt barn (Alvestad m.fl., 
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2014, s. 678; Sheridan m.fl., 2014, s. 386). I likhet med Alvestad m.fl. (2014, s. 679) 
fann vi att den fysiska miljön påverkar hur gruppen kan organiseras för att 
möjliggöra verksamheten och barns handlingsutrymme. Att förskollärarna upplever 
att lokalernas utformning inverkar på barns inflytande, får stöd av en tidigare studie 
(Sivertsen & Moe, 2022, s. 865). Studien visar att barn upplever begränsad 
handlingsfrihet i inomhusmiljöer, på grund av lokalernas fysiska begränsningar och 
förskolans regler över vilka utrymmen och material som ska finnas tillgängligt. 
Förskollärarna upplever att barngrupper med många barn i behov av särskilt stöd 
försvårar arbetet med barns inflytande. Detta kan relateras till tidigare studier 
(Pramling Samuelsson m.fl., 2015, s. 7) som lyfter fram svårigheterna med att hinna 
möta alla barn om inte extra resurser har tilldelats i grupper med barn i behov av 
särskilt stöd. I likhet med tidigare studier (Ribeaus, 2014, s. 79; Ungerberg, 2019, s. 
140) fann vi att barns inflytande villkoras av verbala och sociala förmågor. 
Förskollärarna beskrev svårigheter med att möjliggöra barns inflytande ifall barn 
saknar det verbala språket. Därtill beskrev förskollärarna att det är en utmaning att 
hitta en balans mellan barn som är tillbakadragna och barn som tar för sig mer. De 
tillbakadragna barnen tenderar därmed att bli osynliga och detta påverkar deras 
möjligheter till inflytande i stora barngrupper, vilket är i likhet med tidigare studier 
(Sheridan m.fl., 2014, s. 386). Resultatet visar att olika synsätt i arbetslaget försvårar 
och minskar barns inflytande. Arbetslaget behöver vara samstämmiga i barnsyn och i 
deras syn på barns inflytande. Även tidigare studier (Rosenqvist, 2014, s. 58) belyser 
detta. I studien lyfts arbetslagets förhållningssätt, barnsyn och syn på kunskap och 
lärande fram som faktorer som underlättar arbetet med barns inflytande i stora 
barngrupper. 
 
Studiens resultat framhåller att stora barngrupper påverkar barns möjligheter att 
utöva inflytande eftersom tidsbristen ökar i en barngrupp med fler barn. Aspekter 
som att hinna se, höra och lyssna till alla barn och få syn på barnens intressen 
försvåras därmed i stora barngrupper. Vårt resultat kan bekräfta tidigare forskning 
som visar att stora barngrupper begränsar barns möjligheter att utöva inflytande, 
aktivt delta och att bli sedda och hörda (Alvestad m.fl. 2014, s. 681; Pramling 
Samuelsson m.fl., 2016, s. 451; Sheridan, 2014, s. 394). Tidigare studier (Alvestad 
m.fl., 2014, s. 678–679; Sheridan, 2014, s. 393) visar att stora barngrupper är 
relaterade till begränsade möjligheter att arbeta utifrån läroplanens intentioner, möta 
barns intressen och behov och förstärker känslan av otillräcklighet hos pedagogerna. 
Detta överensstämmer med det som förskollärarna i vår studie beskriver. I likhet med 
tidigare studier (Alvestad m.fl., 2014, s. 678; Pramling Samuelsson m.fl., 2016, s. 451; 
Williams m.fl., 2019, s. 703) fann vi att mindre barngrupper skapar större utrymme 
för barns inflytande genom att det möjliggör att alla barn kan bli hörda och lyssnade 
på. Förskollärarna beskrev att barngrupper med färre barn möjliggör för 
förskollärarna att anpassa verksamheten utifrån barns intressen. Mindre 
barngrupper skapar även förutsättningar att kunna ta vara på barns idéer och tankar, 
detta framkommer även i tidigare studier (Pramling Samuelsson m.fl., 2016, s. 452)  
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Tidigare studier (Pramling Samuelsson m.fl., 2016, s. 453) lyfter fram att 
förskollärarna behöver besitta kompetens och förmåga att organisera barngruppen 
för att få det att fungera, oavsett storlek på barngruppen. Även andra studier belyser 
detta (Williams m.fl., 2019, s. 706). Detta överensstämmer med förskollärarnas 
beskrivningar i vår studie som lyfter fram att inställningen och förmågan att 
strukturera barngruppen är avgörande för att möjliggöra barns inflytande i olika 
barngrupper. 

7.4 Slutsats 
Studien syftade till att undersöka förskollärares uppfattningar om barns inflytande i 
förskolan och hur de möjliggör för detta i relation till stora barngrupper. Denna 
studie omfattar relativt få informanter och är begränsad till en mindre geografisk yta, 
vilket gör att det inte går att dra några generella slutsatser om alla förskollärares 
uppfattningar om barns inflytande och hur de möjliggör för barns inflytande i stora 
barngrupper i förskolan. Däremot kan en slutsats dras utifrån hur denna grupp 
förskollärare beskriver barns inflytande och hur de skapar möjligheter för barns 
inflytande i relation till stora barngrupper i förskolan. 
  
Resultatet visar att förskollärare uppfattar att barns inflytande i huvudsak handlar 
om att de får vara med och påverka sin vardag. Förskollärares uppfattningar i studien 
visar på att ett flertal strategier tillämpas i arbetet för att möjliggöra barns inflytande 
i förskolan: Dela barngruppen, valmöjligheter, reflektioner i arbetslag och med barn, 
observationer, demokratisk röstning, skapa trygghet, skapa tid och användning av 
kommunikationsverktyg. Resultatet visar på förskollärares medvetenhet om olika 
påverkansfaktorer som bidrar till behovet av dessa strategier för att möjliggöra barns 
inflytande. Påverkansfaktorerna innefattar organisatoriska faktorer, barns olika 
förutsättningar och arbetslagets barnsyn och syn på inflytande. Resultatet visar även 
att stora barngrupper påverkar förskollärares arbete med barns inflytande, men det 
framkommer även att barn inflytande kan möjliggöras i stora barngrupper om 
förskollärare besitter förmågan att strukturera barngruppen. För denna grupp 
förskollärare är slutsatsen att barns inflytande (makrosystemet) ständigt är villkorat 
av organisatoriska begränsningar (exosystemet). Framgången ligger i förskollärares 
förmåga (mikrosystemet) att tillämpa en variation av strategier, strukturera 
barngruppen, ha vetskap om påverkansfaktorer samt att använda sig av långsiktig 
planering (kronosystemet) för att möjliggöra barns inflytande i stora barngrupper. 
Förskollärarkompetensen ses därmed som en betydelsefull mikrosystemisk faktor för 
att mildra exosystemets negativa effekter. 

7.5 Relevans för förskolläraryrket 
Studien behandlar området barns inflytande, som är en central del av förskolans 
uppdrag. Förskolans styrdokument och förordningar genomsyras av barns rätt till 
inflytande i verksamheten. Förskollärarnas beskrivningar av barns inflytande visar på 
en medvetenhet och ett förhållningssätt hos förskollärarna, som knyter an till 
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intentionerna i förskolans läroplan. Resultatet visar att förskollärarna använder 
flertalet strategier och dessa strategier bidrar med viktig information som kan 
implementeras i arbetet med att möjliggöra barns inflytande i stora barngrupper. Här 
kan nämnas strategier som dela barngruppen, valmöjligheter, reflektioner i arbetslag 
och med barn, observationer, demokratisk röstning, skapa trygghet, skapa tid och 
användning av kommunikationsverktyg, samt en abstrakt strategi som innefattar 
förskollärares förhållningsätt. 
 
Studien kan också bidra med information om vilka faktorer som kan påverka barns 
inflytande i stora barngrupper. Här kan nämnas barngruppens storlek och 
sammansättning, personaltäthet, tidsbrist, lokalernas utformning, barns språkliga- 
och sociala förmågor, barn i behov av särskilt stöd, arbetslagets barnsyn och syn på 
inflytande. Förskollärarens inställning för hur dessa faktorer påverkar barns 
inflytande och förskollärarens förmåga att strukturera verksamheten och 
barngruppen kan därmed påverka arbetet med barns inflytande i stora barngrupper.  

7.6 Förslag till fortsatt forskning 
För att konstatera hur förskollärare möjliggör barns inflytande i förskolan i relation 
till stora barngrupper behövs studier med ett större urval, både intervjustudier som 
har till uppgift att fördjupa förståelsen och enkätstudier som har i uppgift att täcka 
geografiska-, regionala-, och kommunala områden och eventuellt knyta ihop olika 
landsändar. Eftersom vår studie fokuserade på förskollärares uppfattningar skulle det 
vara intressant att genom observationer undersöka hur barn får och tar ett reellt 
inflytande i praktiken och i vilken utsträckning. Detta skulle kunna bidra med 
fördjupad förståelse för samspelet mellan systemnivåerna i Bronfenbrenners 
utvecklingsekologiska teori. 
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Bilaga 1: Missiv 
 
Missivbrev/Samtycke 
 
Hej! 
 
Vi heter Anna Karlsson och Daniella Nässlander och vi ska genomföra ett 
självständigt arbete vid Mälardalens Universitet. Vi har valt att fördjupa oss inom 
ämnet barns inflytande i förskolan. Syftet med studien är att undersöka 
förskollärares perspektiv gällande barns inflytande i förskolan och hur de möjliggör 
för detta, i relation till stora barngrupper. Vi kommer att intervjua förskollärare från 
olika förskolor, varav er förskola är en av dessa utvalda. Vi beräknar att varje intervju 
tar mellan 30–40 minuter. Undersökningen presenteras i form av en uppsats vid 
Mälardalens universitet och slutversionen läggs ut på databasen DiVA. 
Om du som tillfrågad förskollärare vill delta i intervjun, vill vi informera om att vi tar 
hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Detta innebär att ditt 
deltagande är frivilligt och kan avbrytas när som helst under studien utan motivering. 
Ert deltagandet och era svar behandlas konfidentiellt och är endast tillgängligt för oss 
och vår handledare under den tid vi genomför studien.  
 
Studien kommer att samla in och dokumentera personuppgifter via röstinspelning 
och skriftliga anteckningar. För att säkerställa korrekt lagring och användning av 
uppgifterna skyddas informationen så att obehöriga ej kan ta del av denna. Data 
förvaras på lösenordskyddade datorer. Personuppgifterna kommer att kodas 
(pseudonymiseras), vilket innebär att de inte kan kopplas direkt till dig som person. 
Efter avslutad undersökning kommer personuppgifterna och materialet att förstöras.  
 
Information om personuppgiftsbehandling  
Enligt GDPR har du rätt att kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som hanteras i 
projektet och vid behov få eventuella fel rättade. Om du vill ta del av uppgifterna ska 
du kontakta oss studenter eller vår handledare, se kontaktuppgifter nedan. Den 
rättsliga grunden för behandling av personuppgifter är samtycke. Du kan också 
begära att uppgifterna om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter 
begränsas. Om du är missnöjd med hur personuppgifterna behandlas har du rätt att 
lämna in klagomål till integritetsskyddsmyndigheten. Personuppgiftsansvarig är 
Mälardalens Universitet. 
 
 
 
Jag ger mitt samtycke till att delta i studien. 
 
 
 
-----------------------------  --------------------------------------- 
Namn   Namnförtydligande 



 

 
 
Vid frågor och funderingar kontakta oss eller vår handledare för mer information.  
 
Student: Anna Karlsson                                    Student: Daniella Nässlander 
Telefon: xxxxxxxxxx                                          Telefon: xxxxxxxxxx                         
Mail: akn22009@student.mdu.se                   Mail: dnr22001@student.mdu.se                                     
 
Handledare: Dan Tedenljung 
Telefon: xxxxxxxxx 
Mail: dan.tedenljung@mdu.se 
 
 
Med vänliga hälsningar  
Anna Karlsson & Daniella Nässlander 
  



 

Bilaga 2: Intervjuguide 
 
 
INTERVJUGUIDE 
 
Bakgrundsfrågor: Ålder, antal år som verksam förskollärare, totalt antal år inom 
förskoleverksamhet, yngre- eller äldrebarnsavdelning, antal barn i barngruppen i 
dagsläget.  
 
Intervjufrågor: 
 

1. Vad innebär inflytande i verksamheten? 
 

2. Varför anses barns inflytande viktigt i verksamheten? 
 
3. Hur kommer barns inflytande till uttryck i er verksamhet? 

 
4. Vilka strategier använder du/ni för att möjliggöra barns inflytande i 

verksamheten? T. ex i undervisning, omsorg? 
 

5. Hur påverkar barngruppsstorlekarna möjligheterna för barns inflytande?  
 

6. Vilka utmaningar anser du kan finnas i arbetet med barns inflytande? 
 

7. Vilka möjligheter anser du kan finnas i arbetet med barns inflytande? 
 
 

      Har du något mer som du vill tillägga? 
 
 


